
                                                                                                              

Istituto Comprensivo Statale  “S. Giovanni 1” 

di ROCCARAINOLA - TUFINO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Distretto 30 -  Cod. mecc. NAIC8FX00B  -  C. F.: 92044680632 

Via S.Nicola-80030 - Roccarainola (Na) Tel 0813767081 

e-mail naic8fx00b@istruzione.it  p.e.c. naic8fx00b@pec.istruzione.it   
sito web :www.icroccarainola.edu.it   

 

Prot. n. IV.5 - 0000760 

Roccarainola, 25/02/2025 

 

Ai soggetti interessati 

Al sito web 

 
AVVISO DI SELEZIONE ESPERTO 

NELL’AMBITO DELLA PROGETTUALITA’ DI ISTITUTO 

SCUOLA INFANZIA 2024/25 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione  

VISTO il Quaderno n. 3 MPI “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” 

AOODGRUF3201 del 10.02.2021  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 18 gennaio 

2024;  

VISTO il PTOF d’istituto; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025 inoltrato ai revisori dei conti; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale dell’IC San Giovanni 1 ai sensi dell’art. 45 del D.I. 

129/18; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

RILEVATA la necessità di avviare il progetto inserito nel POF 2024/2025  rivolto alle sezioni della 

scuola dell’infanzia per il quale si rende necessario individuare la figura di un esperto; 

mailto:naic8fx00b@istruzione.it
mailto:naic8fx00b@pec.istruzione.it
http://www.icroccarainola.edu.it/


CONSIDERATO che è, ai sensi del comma 6 art. 7 del dlgs 165/01 è necessario verificare 

preventivamente la possibilità di utilizzare il personale interno all’Istituzione scolastica dotato delle 

necessarie competenze e disponibilità;  

DETERMINA 

 

di avviare una procedura ESTERNA di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, 

per la selezione e il reclutamento di 1 Esperto formatore esterno per il progetto danza infanzia. 

 

Art. 1 Oggetto  

AVVISO PUBBLICO, rivolto a candidati non appartenenti all’amministrazione scolastica ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, D.Lgs. 165/2001 a seguito di comparazione candidature di soggetti (privati o personale dipendente di 

altra Pubblica Amministrazione) per l’affidamento di un contratto di lavoro autonomo.  
 

Art. 2 Requisiti 
1. Esperienza documentata di formazione di danza/ motricità/sport rivolta ad alunni della scuola dell’infanzia e/o 

primaria.  

2. Specifica competenza relativa ai contenuti del modulo. 

 

Art. 3 Descrizione progetto  

Il progetto si prefigge di utilizzare la danza come strumento educativo e didattico al fine di stimolare le abilità 

motorie e creative del bambino, assecondando la sua tendenza naturale al movimento. Il bambino imparerà a 

muoversi nello spazio che lo circonda e a relazionarsi con il proprio corpo e con gli altri. In particolare si pone 

l’attenzione sulla musica, sul ritmo, sul gioco, sul movimento nello spazio stimolando sia la creatività e l’abilità 

di imitazione del singolo, sia il lavoro in gruppo, promuovendo quindi la socializzazione e la relazione con gli 

altri. Considerando le esigenze educative del bambino, la danza diventa così un mezzo di crescita e di 

maturazione della persona, portando alla scoperta di nuove sensazioni emotive e corporee attraverso la 

condivisione di esperienze creative, emotive e relazionali.  

Art. 4 - Contratto e corrispettivi  

A seguito dell’individuazione dell’esperto docente formatore all’interno dell’amministrazione scolastica, 

sarà formalizzata la nomina con lettera di incarico. 

Con l’esperto docente formatore eventualmente individuato tra soggetti privati o personale dipendente di 

altra Pubblica Amministrazione sarà stipulato contratto di lavoro autonomo. 

Le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed evincibili da idonea  

documentazione (verbali/registri presenze, ecc). Il compenso verrà erogato al termine delle attività  

previa ricezione di relazione finale dell’esperto docente formatore, time sheet e registro presenze.  

L’incarico prevede attività da realizzare in orario antimeridiano in più plessi dell'Istituto, secondo un 

calendario fornito dall’Istituzione Scolastica che dovrà essere sottoscritto e accettato dall’esperto prima 

dell’inizio delle attività.  

Art. 5 - Durata e svolgimento del progetto  

Il progetto si svolgerà nel periodo marzo - giugno 2025 ed avrà una cadenza settimanale.  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di sospendere e/o chiudere in qualunque momento il progetto. 

In ogni caso l'esperto riceverà un compenso corrispondente al numero di ore effettivamente svolto fino a 

quel momento.  

Art. 6 Presentazione domande  

1. L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, dovrà essere 

corredata da:  

2. Allegato B – autovalutazione titoli;  

3. Allegato C, dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità; 

4. Curriculum vitae, redatto secondo il modello europeo; 

5. copia di documento di identità in corso di validità.  

NB: Il Curriculum Vitae dovrà essere corredato da attestazione comprovante ogni titolo, esperienza 

o formazione per cui si richiede l’attribuzione di punteggio.  



IN MANCANZA I TITOLI NON SARANNO VALUTATI.  

6. Autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza, ai sensi dell’art. 53, comma 7, D.Lgs. 165/2001. 

(per i dipendenti della pubblica amministrazione);  

Tutti gli allegati devono essere debitamente firmati.  

Le istanze devono pervenire a mano e/o in busta chiusa presso la segreteria dell’istituto o in alternativa 

tramite PEC all’indirizzo NAIC8E6001@pec.istruzione.it entro le ore 13,00 del 07/03/2025.  

Sulla busta consegnata a mano ovvero nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la dicitura 

“CANDIDATURA ESPERTO progetto danza infanzia. 

Art. 7 Cause di esclusione:  

saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti.  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) mancata presentazione degli allegati; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione.  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

6) Curriculum vitae non codificato secondo l’art. 6  

 

Art. 8. Selezione  

I candidati non devono essere nella condizione di incompatibilità o in conflitto d’interesse con l'Incarico 

specifico e la professione svolta.  

Ai fini della stipula del contratto con i dipendenti di altra Amministrazione Pubblica, il candidato dovrà 

obbligatoriamente presentare la preventiva autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza, ai sensi 

dell’art. 53, comma 7, D.Lgs. 165/2001.  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione 

di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

l’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate dagli aventi presentato istanza.  

 

Art. 9 Trattamento dati  

I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel 

rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni.  

I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni.  

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento delle selezioni o verificare la posizione giuridico – economica 

dell’aspirante.  

Art. 10 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi degli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 

scolastico.  

Art. 11 Pubblicità  

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Online, e alla sezione Amministrazione Trasparente sul sito 

della scuola www.icroccarainola.edu.it  

Art. 12 Disposizioni finali  

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e comunitaria.  

In allegato:  

Allegato A – Istanza di partecipazione  

Allegati B – Scheda di valutazione titoli  

Allegato C – Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità. 
 

 

 



  

 

Il Dirigente scolastico 

                                                                                                                       prof.ssa Angela Sciancalepore 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3 comma. 2,  D.lvo 39/1993          

 

 

 

 
 


